
开始产生；3.债券偿还期限已到，尚未产生利润。尽管

利润的形成有先后之分，但债券偿还期限是既定不变

的必须到期无条件支付。债券本息的偿还与新增利润

既是紧密联系的，又是相对独立的。从某种意义上讲，

债券的偿还活动是从利润产生之日即已开始了，只是

按约定未予实际支付，债券持有人也只有等到债券期

满后才能行使其收回本息的权利。因此，企业必须对其

已经产生的、应用于偿还债券的利润进行预留，一方面

积累足够的资金来源，另一方面也可以避免将新增利

润并入企业利润总额交纳所得税的不合理做法。为此，

在帐务处理上需要增设“专项应付款——应付债券本

息”明细科目进行核算。

1.当债券偿还期限未到，利润形成时。先将债券资

金存款利息净收入，即前文“专项工程支出——债券工

本费”科目贷方余额 2.8万元转入“专项应付款——应

付债券本息”，以减少用利润归还债券数。借记“专项工

程支出——债券工本费”，贷记“专项应付款——应付

债券本息”。并按当年新增利润可用于归还债券本息

数：借记“利润分配——归还专项借款的利润”，贷记

“专项应付款——应付债券本息”。逐年累计，但其总额

以不超过“专项工程支出”余额减去利息净收入之差为

限，而不是以债券本息总额为限。

2.当工程投资总额小于债券发行额时，债券资金

余额应用于归还债券（不必另作分录），对这部分资金

应负担的利息，如果已按年提取计入“专项工程支出”

的，应转入企业管理费或专用基金开支，从而减少用新

增利润归还债券数。借记“企业管理费”、“专用基金”，

贷记“专项工程支出—— ××工程”。如果债券利息按

工程进度分摊，则债券余额应负担的利息，借记“企业

管理费”、“专用基金”，贷记“应付债券”。

3.当工程投资额大于债券发行额时，其超过部分

应由专用基金，或经批准用新增利润支付。项目未能按

计划产生利润，债券本息应由专用基金偿还。

4.债券到期，不论是否兑现，兑现了多少，均应从

有关科目冲销“专项工程支出”帐面余额。借记“专项应

付款——应付债券本息”（应由利润归还部分；利息净

收入；不包括债券资金余额及利息），借记“专用基金”

（投资额大于债券总额部分；未能如期产生利润应由专

用基金偿还的债券本息），贷记“专项工程支出—— ×

×工程”（构成固定资产价值部分；已扣除债券资金余

额应负担利息）。对少数企业情况特殊，未能按计划产

生利润，经批准可以用债券偿还后该项目新增利润抵

还专用基金偿还数的，借记“利润分配——归还专项借

款的利润”，贷记“专用基金”。

5.对债券到期时工程尚未完工的，只需按规定偿

付债券本息，不结转“专项工程支出”，工程完工后再结

转。

6.偿付债券本息的实际支出，包括债券资金余额

及利息在内，借记“应付债券”，贷记“专项存款”。

八、部分债券由于遗失、损毁，或持券人放弃等原

因而到期未能偿付，经过一定的期限后应予冲转，“应

付债券”科目不再保留余额，并相应设置“其他应付款

——未付债券”明细科目进行核算。如果确实长期无人

领兑的，报经有关部门批准后将其余额作为企业额外

收益转入流动基金、专用基金或营业外收入。

结平“应付债券”科目作如下分录

支付时：借记“应付债券”，贷记“其他应付款——

未付债券”。借记“其他应付款——未付债券”，贷记“银

行存款”。

经批准转入有关科目：借记“其他应付款——未付

债券”，贷记“流动基金”、“专用基金”、“利润——营业

外收入”。

九、债券发行、偿付过程中诸因素的相互关系可用

平衡式表示如下：

应付债券总额=债券发行总额+利息

债券偿付能力= 债券资金余额及利息+存款利息净收入

+用新增利润偿还数+用专用基金偿还数

= 债券资金余额及利息+“专项工程支出

- ×工程”总额

应付债券总额-实际支付债券本息= 企业额外收益
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